Дело №5-183/9/2022
Постановление
 6 мая 2022 года                                                                         г. Казань

 Мировой судья судебного участка № 9 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Д.А. Гатауллина,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности –Галимова З.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в отношении Галимова З.Р., /данные изъяты/,

установил:
/данные изъяты/  года в /данные изъяты/. на ул. /данные изъяты/  у дома /данные изъяты/  города Казани РТ Галимов З.Р., управляя автомобилем марки /данные изъяты/,   государственный регистрационный знак /данные изъяты/, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, оставил место происшествия, в действиях водителя уголовно наказуемого деяния не усматривается.
В судебном заседании  Галимов З.Р. вину признал, пояснив, что не заметил удара, не убедившись в безопасности движения автомобиля.
        Выслушав пояснения  Галимова З.Р.,   изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Вина Галимова З.Р. подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года, в котором изложены обстоятельства дела; копией протокола об административном правонарушении /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года; копией постановления по делу об административном правонарушении, рапортом сотрудника ГИБДД, объяснением от Ронжиной Е.Н., схемой происшествия от /данные изъяты/ года; копией объяснения Галимова З.Р., копиями актов осмотра транспортных средств,  фототаблицей транспортных средств.
Представленные доказательства последовательны, дополняют друг друга и согласуются между собой. Допустимость и достоверность указанных доказательств судом проверена. Эти доказательства соответствуют предъявляемым к ним требованиям, а именно содержат фактические сведения о событии правонарушения, времени и месте его совершения, указано существо правонарушения в соответствии с пунктом ПДД РФ и КоАП РФ, каких-либо фактов нарушения определенной законом процедуры сбора и фиксации доказательств не установлено, в связи с чем, подвергать сомнению эти письменные доказательства у мирового судьи оснований не имеется.
Согласно п.1.5 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
В соответствии с п. 2.5 Правил дорожного движения  РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
В этой связи, мировой судья квалифицирует действия Галимова З.Р. по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
При назначении Галимову З.Р. вида и размера наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения, учитывает его личность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Галимова З.Р. мировым судьей является признание вины.
На основании вышеизложенного и учитывая характеризующие данные на лицо, привлекаемое к ответственности, мировой судья считает, что достижение целей административного наказания возможно при назначении Галимову З.Р. административного наказания в виде административного ареста.
Руководствуясь статьями 12.27 часть 2, 29.9 - 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
	Признать Галимова З.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.
	Срок административного ареста Галимову З.Р. исчислять с момента его доставления в суд, то есть с /данные изъяты/ /данные изъяты/ года.
  Об исполнении настоящего постановления письменно сообщить мировому судье.
Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток через мирового судью.

Согласовано.

Мировой судья судебного участка №9
по Приволжскому судебному району г. Казани РТ                  Д.А. Гатауллина